COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBAMO

REQUERIMENTO N.º      /2008

(Do Sr. Paulo Teixeira)

Requer a realização de audiência

pública para debater o Plano Nacional de Habitação.

 Senhor Presidente:

Nos termos regimentais requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, seja realizada audiência pública para que o Ministério das

Cidades possa explanar sobre Política Nacional de Habitação – PlanHab,

programa desenvolvido pela Secretaria Nacional de Habitação. Também sugiro

que sejam convidados para esta audiência os movimentos sociais e os setores

empresariais envolvidos.

JUSTIFICAÇÃO

No último ano, o Governo Federal priorizou o desenvolvimento do Plano

Nacional de Habitação, de forma a orientar o planejamento das ações públicas e

privadas para aprimorar os recursos existentes no enfrentamento das

necessidades habitacionais do país.

Em razão disso, após consultados meus pares, acredito que a realização

de audiência pública para ouvir o Ministério, os movimentos sociais e os

empresários será de fundamental importância para articulação do Parlamento e

das instâncias de governo nessa temática.

Sala das Sessões,     março de 2008

Deputado Paulo Teixeira

PT/SP